
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 건축과

부서: 건축과
정책: 지속가능한 도시개발 전략 구축(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시미관 향상을 위한 건축행정 추진 (단위:천원)

건축과 9,634,981 8,026,299 1,608,682

국 5,458,822

도 445,106

시 3,731,053

지속가능한 도시개발 전략 구축(국토및지역개발/지역및도
시)

923,380 708,143 215,237

도시미관 향상을 위한 건축행정 추진 330,390 70,810 259,580

건축행정 건실화 86,470 58,010 28,460

201 일반운영비 86,470 58,010 28,460

01 사무관리비 86,470 58,010 28,460

본예산 86,470 58,010 28,460

○건축사 업무대행 수수료 61,370

ｏ허가전 현장조사 29,250

ｏ사용승인 현장조사 32,120

○등기촉탁 수수료 150

○속초시 건축위원회 24,950

ｏ참석·심사 수당 9,000

ｏ전문위원회 참석·심사 수당
11,550

ｏ참석실비 4,400

구 건축물대장 전산화사업 230,000 0 230,000

207 연구개발비 230,000 0 230,000

02 전산개발비 230,000 0 230,000

본예산 230,000 0 230,000

○구 건축물대장 전산화사업(DB 구축)
230,000

도시미관 향상을 위한 건축행정 추진 지원경비 13,920 12,800 1,120

201 일반운영비 12,420 11,300 1,120

01 사무관리비 8,320 8,320 0

본예산 8,320 8,320 0

○건축물대장 발급용 프린터 임대
1,080

○건축행정 사무관리비 1,600

○사무실 프린터 임대 5,640

02 공공운영비 4,100 2,980 1,120

본예산 4,100 2,980 1,120

○관용차량 유류비 2,100

○관용차량 유지관리비 2,000

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

본예산 1,500 1,500 0

○건축물대장 관련 현장조사 500

○건축신고 건축물 현장조사·검사
500

○이행강제금 체납징수 500

195,000원*150회

292,000원*110회

3,000원*50회

150,000원*15명*4회

150,000원*7명*11회

50,000원*8명*11회

230,000,000원

90,000원*12월

1,600,000원

94,000원*5대*12월

175,000원*12월

2,000,000원

500,000원

500,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건축과
정책: 지속가능한 도시개발 전략 구축(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 시민주거 복지수준 향상 (단위:천원)

시민주거 복지수준 향상 498,410 519,913 △21,503

공동주택 지원사업 435,290 457,313 △22,023

201 일반운영비 18,140 5,000 13,140

01 사무관리비 18,140 5,000 13,140

본예산 18,140 5,000 13,140

○공동주택 안전점검비
1,600

○공동주택지원 심의위원회 1,360

ｏ참석·심사수당 1,260

ｏ참석실비 100

○주택건설사업 감리자지정 조달청 수수
료(건축, 전기) 180

○주택건설사업계획 통합 심의위원회 15,000

ｏ참석 및 심사수당 12,000

ｏ참석실비 3,000

301 일반보전금 250 470 △220

11 행사실비지원금 80 80 0

본예산 80 80 0

○공동주택 입주자대표회의 구성원 교육
강사실비 80

14 기타보상금 170 390 △220

본예산 170 390 △220

○공동주택 입주자대표회의 구성원 교육
강사수당(4시간) 170

307 민간이전 101,900 101,843 57

02 민간경상사업보조 101,000 101,000 0

본예산 101,000 101,000 0

○공동주택 지원(전기료) 70,000

○영구임대아파트 공동전기료 지원
31,000

12 민간인위탁교육비 900 843 57

본예산 900 843 57

○공동주택 입주자대표회의 구성원 온라
인 위탁교육비 지원

900

402 민간자본이전 315,000 350,000 △35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 315,000 350,000 △35,000

본예산 315,000 350,000 △35,000

○공동주택 지원(시설보수)
315,000

빈집정비 60,000 60,000 0

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 60,000 0

본예산 60,000 60,000 0

○빈집정비 지원사업 60,000

시민주거 복지수준 향상 기본경비 3,120 2,600 520

400,000원*2명*2회

70,000원*9명*2회

50,000원*2회

30,000원*6회

150,000원*20명*4회

50,000원*15명*4회

80,000원

170,000원

70,000,000원

31,000,000원

10,000원*300개소*30%

315,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건축과
정책: 지속가능한 도시개발 전략 구축(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 시민주거 복지수준 향상 (단위:천원)

201 일반운영비 1,200 600 600

01 사무관리비 1,200 600 600

본예산 1,200 600 600

○전세임대 현수막 제작비
1,200

202 여비 1,920 2,000 △80

01 국내여비 1,920 2,000 △80

본예산 1,920 2,000 △80

○주택건설사업 및 공동주택 민원현장 점
검 1,920

아름다운 도시만들기 91,580 114,420 △22,840

디자인 강원프로젝트 17,500 8,890 8,610

201 일반운영비 17,000 8,390 8,610

01 사무관리비 17,000 8,390 8,610

본예산 17,000 8,390 8,610

○경관위원회 참석·심사수당
15,000

○경관위원회 참석 실비
2,000

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

본예산 500 500 0

○경관심의 협의 및 반영여부 현장조사
500

아름다운간판가꾸기 45,000 90,000 △45,000

201 일반운영비 15,000 10,000 5,000

02 공공운영비 15,000 10,000 5,000

본예산 15,000 10,000 5,000

○통합간판 유지보수 15,000

401 시설비및부대비 30,000 80,000 △50,000

01 시설비 30,000 80,000 △50,000

본예산 30,000 80,000 △50,000

○통합간판 정비(신설 및 철거 등)
30,000

옥외 광고물 정비 29,080 15,530 13,550

201 일반운영비 20,080 14,030 6,050

01 사무관리비 4,380 4,530 △150

본예산 4,380 4,530 △150

○불법광고물 단속 공무직 근로자 피복비
500

○옥외광고물 정비 사무관리비
1,000

○옥외광고물심의위원회 참석·심사수당
350

○옥외광고물심의위원회 참석실비
50

600,000원*2회

20,000원*2명*4일*12월

150,000원*10명*10회

50,000원*4명*10회

500,000원

15,000,000원

30,000,000원

250,000원*2명

1,000,000원

70,000원*5명

50,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건축과
정책: 지속가능한 도시개발 전략 구축(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 아름다운 도시만들기 (단위:천원)

○옥외광고발전기금 운용심의위원회 참
석·심사수당 700

○옥외광고발전기금 운용심의위원회 참
석실비 100

○폐현수막처리 쓰레기마대(종량제) 구입
1,680

02 공공운영비 15,700 9,500 6,200

본예산 15,700 9,500 6,200

○공용차량 유류비 4,200

○공용차량 유지관리비 1,500

○광고물 지정게시대 유지보수
10,000

202 여비 2,000 1,500 500

01 국내여비 2,000 1,500 500

본예산 2,000 1,500 500

○불법옥외광고물 단속 2,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

14 기타보상금 2,000 0 2,000

본예산 2,000 0 2,000

○불법광고물 수거보상제 2,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

본예산 5,000 0 5,000

○광고물 게시대 정비(신설 및 철거 등)
5,000

시정 주요시책 업무추진(건축과) 3,000 3,000 0

시정시책 업무추진(공통)(건축과) 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○시정시책 업무추진(공통) 1,000

시책사업 업무추진(부서)(건축과) 2,000 2,000 0

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

○시책사업 업무추진(부서) 2,000

주택시장 안정 및 주거복지 향상(사회복지/기초생활보장) 6,244,282 5,207,737 1,036,545

국 5,458,822

도 445,106

시 340,354

주택정책지원 6,244,282 5,207,737 1,036,545

국 5,458,822

도 445,106

시 340,354

강원도형 수선유지 주거급여 지원사업 16,000 16,000 0

70,000원*5명*2회

50,000원*2회

2,800원*50장*12월

350,000원*12월

1,500,000원

10,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택시장 안정 및 주거복지 향상(사회복지/기초생활보장)
단위: 주택정책지원 (단위:천원)

도 4,800

시 11,200

301 일반보전금 16,000 16,000 0

도 4,800

시 11,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 16,000 0 16,000

도 4,800

시 11,200

본예산 16,000 0 16,000

도 4,800

시 11,200

○강원도형 수선유지 주거급여 지원사업
16,000

도 4,800

시 11,200

속초시 신혼부부 주택 전세자금 대출이자 지원 100,000 0 100,000

301 일반보전금 100,000 0 100,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 100,000 0 100,000

본예산 100,000 0 100,000

○속초시 신혼부부 주택 전세자금 대출이
자 지원 100,000

장애인주택 개조사업 11,400 7,600 3,800

국 5,700

도 1,710

시 3,990

301 일반보전금 11,400 7,600 3,800

국 5,700

도 1,710

시 3,990

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,400 7,600 3,800

국 5,700

도 1,710

시 3,990

본예산 11,400 7,600 3,800

국 5,700

도 1,710

시 3,990

○장애인주택 개조사업 11,400

국 5,700

도 1,710

시 3,990

주거급여 5,986,702 4,942,537 1,044,165

국 5,388,032

16,000,000원

1,000,000원*100명

11,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택시장 안정 및 주거복지 향상(사회복지/기초생활보장)
단위: 주택정책지원 (단위:천원)

도 419,069

시 179,601

301 일반보전금 5,203,081 4,614,415 588,666

국 4,682,773

도 364,216

시 156,092

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,203,081 4,614,415 588,666

국 4,682,773

도 364,216

시 156,092

본예산 5,203,081 4,614,415 588,666

국 4,682,773

도 364,216

시 156,092

○임차급여 5,203,081

국 4,682,773

도 364,216

시 156,092

308 자치단체등이전 783,621 328,122 455,499

국 705,259

도 54,853

시 23,509

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 783,621 328,122 455,499

국 705,259

도 54,853

시 23,509

본예산 783,621 328,122 455,499

국 705,259

도 54,853

시 23,509

○자가가구 수선유지급여 783,621

국 705,259

도 54,853

시 23,509

청년월세 한시 특별지원 130,180 241,600 △111,420

국 65,090

도 19,527

시 45,563

301 일반보전금 130,180 241,600 △111,420

국 65,090

도 19,527

시 45,563

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 130,180 241,600 △111,420

5,203,081,000원

783,621,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택시장 안정 및 주거복지 향상(사회복지/기초생활보장)
단위: 주택정책지원 (단위:천원)

국 65,090

도 19,527

시 45,563

본예산 130,180 241,600 △111,420

국 65,090

도 19,527

시 45,563

○청년월세 한시 특별지원 130,180

국 65,090

도 19,527

시 45,563

도시조명개선(교통및물류/도로) 2,436,481 2,068,664 367,817

야간 경관조명 개선 및 전기시설물 관리 2,436,481 2,068,664 367,817

전기시설물 유지관리 1,386,481 1,436,664 △50,183

201 일반운영비 624,481 674,664 △50,183

02 공공운영비 624,481 674,664 △50,183

본예산 624,481 674,664 △50,183

○가로·보안등 감시시스템 무선회선 사
용료 12,000

○가로·보안등 유지관리 50,000

○가로·보안등 전기요금
516,000

○영조물(가로등) 배상공제 자기부담금
400

○2017년 LED 가로등기구 교체 ESCO 사업 상
환금 14,631

○2021년 LED 가로등기구 교체 ESCO 사업 상
환금 31,450

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

○전기시설물 점검 2,000

401 시설비및부대비 760,000 760,000 0

01 시설비 760,000 760,000 0

본예산 760,000 760,000 0

○가로등 원격제어시스템 유지보수용역
20,000

○가로·보안등 보수공사(1구역)
70,000

○가로·보안등 보수공사(2구역)
70,000

○가로·보안등 보수공사(3구역)
70,000

○가로·보안등 보수공사(4구역)
70,000

○경관조명시설 유지보수 40,000

130,180,000원

1,000,000원*12월

50,000,000원

43,000,000원*12월

100,000원*4회

4,877,000원*3월

3,145,000원*10월

2,000,000원

20,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건축과
정책: 도시조명개선(교통및물류/도로)
단위: 야간 경관조명 개선 및 전기시설물 관리 (단위:천원)

○노후 가로등 분전반 교체공사
80,000

○노후 가로등주 도색공사
25,000

○보안등 신설공사 40,000

○보안등 양방향점멸기 교체
175,000

○LED조명 교체공사 100,000

주간선도로 가로등 설치 1,050,000 282,000 768,000

401 시설비및부대비 1,050,000 282,000 768,000

01 시설비 1,050,000 282,000 768,000

본예산 1,050,000 282,000 768,000

○미시령로(교동지하차도사거리~공설오
거리) 노후가로등 교체공사

350,000

○번영로(공설오거리~뉴욕제과) 노후가로
등 교체공사 210,000

○소야교~청대사거리~타이어프로 노후가
로등 교체공사 196,000

○조양로(우림갈비~주공4차@) 노후가로등
교체공사 294,000

행정운영경비(건축과)(기타/기타) 30,838 26,755 4,083

기본경비 30,838 26,755 4,083

기본경비 30,838 26,755 4,083

201 일반운영비 20,300 17,300 3,000

01 사무관리비 20,000 17,000 3,000

본예산 20,000 17,000 3,000

○사무관리비 20,000

02 공공운영비 300 300 0

본예산 300 300 0

○부서운영 공공운영비 300

202 여비 4,000 2,000 2,000

01 국내여비 4,000 2,000 2,000

본예산 4,000 2,000 2,000

○부서운영 국내여비 4,000

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

본예산 4,800 4,200 600

○부서운영 업무추진비 4,800

405 자산취득비 1,738 3,255 △1,517

01 자산및물품취득비 1,738 3,255 △1,517

본예산 1,738 3,255 △1,517

○사무실 의자 교체 1,000

○사무실 청소기 구입 738

4,000,000원*20개소

250,000원*100개소

2,000,000원*20개소

350,000원*500개소

1,000,000원*100개소

7,000,000원*50개소

7,000,000원*30개소

7,000,000원*28개소

7,000,000원*42개소

20,000,000원

300,000원

4,000,000원

400,000원*12월

200,000원*5개

369,000원*2대


